
Núm. 10300 / 11.02.2026 1 / 24 

CVE: DOGV-C-2026-4301 https://dogv.gva.es/ 

 

 

III. ACTOS ADMINISTRATIVOS 

 

C) OTROS ASUNTOS 

 

Conselleria de Educación, Cultura y Universidades 

 

RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2026, de la Dirección General de Centros Docentes, por la que se determinan los 

certificados de nivel de conocimiento de un idioma que habilitan para la matriculación en las escuelas oficiales de idiomas 

de la Comunitat Valenciana. 

 

El Decreto 242/2019, de 25 de octubre, de establecimiento de las enseñanzas y del currículum de idiomas de 

régimen especial en la Comunitat Valenciana, establece las características y la organización de las enseñanzas de idiomas 

de régimen especial en la Comunitat Valenciana, y fija el currículum de los niveles básico A2, intermedio B1, intermedio 

B2, avanzado C1 y avanzado C2, de los idiomas alemán, español, francés, inglés, italiano, portugués, rumano y valenciano. 

De los idiomas árabe, chino, euskera, griego, japonés y ruso, se fija el currículum de los niveles básico A2, intermedio B1, 

intermedio B2 y avanzado C1. De los idiomas finés, neerlandés y polaco, se fija el currículum de los niveles básico A2, 

intermedio B1 e intermedio B2. 

En desarrollo de este decreto, se aprobó la Orden 34/2022, de 14 de junio, de la consellera de Educación, Cultura y 

Deporte, por la que se regulan la evaluación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial y las pruebas de 

certificación de los niveles del Marco común europeo de referencia para las lenguas en la Comunitat Valenciana, con el 

objetivo de regular la evaluación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial y las pruebas de certificación de los 

niveles del Marco común europeo de referencia para las lenguas. 

Las enseñanzas de idiomas de régimen especial están dirigidas a aquellas personas que, habiendo adquirido las 

competencias básicas en las enseñanzas de régimen general, quieran o necesiten, a lo largo de su vida, adquirir o 

perfeccionar sus competencias en una o varias lenguas extranjeras y lenguas oficiales del Estado español, así como 

certificar su nivel de competencia en el uso de las lenguas. 

En este aprendizaje continuo resulta fundamental poder avanzar con los conocimientos previos logrados, para que 

la adquisición y consolidación de las competencias comunicativas de las lenguas tengan unos cimientos sólidos. Esta 

resolución tiene como objetivo determinar qué niveles de lengua habilitan para poder matricularse en las escuelas oficiales 

de idiomas de la Comunitat Valenciana. 

Por todo ello, en virtud de las competencias que me atribuye el artículo 9 del Decreto 38/2025, de 4 de marzo, del 

Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Cultura, Universidades y 

Empleo, 

 

RESUELVO 

 

Único 

Los certificados que habilitan para la matriculación en los cursos curriculares y complementarios de las escuelas 

oficiales de idiomas de la Comunitat Valenciana son los que recoge el anexo de la presente resolución. 

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se puede interponer un recurso de alzada ante la 

Secretaría Autonómica de Educación, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo que disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 

València, 5 de febrero de 2026 

Jorge Cabo Martínez 

Director general de Centros Docentes 



Núm. 10300 / 11.02.2026 2 / 24 

CVE: DOGV-C-2026-4301 https://dogv.gva.es/ 

 

 

 

 

 
 

 

 

(Inglés) 

Anexo I 

 

Entidad Acceso al 

nivel A2 

Acceso al 

nivel B1 

Acceso al 

nivel B2 

Acceso al 

nivel C1 

Acceso al 

nivel C2 

Escuela Oficial 

de Idiomas 

 Certificado de 

superación 

de la prueba 

de 

certificación 

de idiomas 

de nivel 

básico (A2) o 

equivalente 

Certificado de 

superación 

de la prueba 

de 

certificación 

de idiomas 

de nivel 

intermedio 

(B1) o 

equivalente 

Certificado de 

superación 

de la prueba 

de 

certificación 

de idiomas 

de nivel 

avanzado 

(B2) o 

equivalente 

Certificado de 

superación 

de la prueba 

de 

certificación 

de idiomas 

de nivel C1 

Universidades  Títulos, Títulos, Títulos, Títulos, 

españolas diplomas y diplomas y diplomas y diplomas y 

acreditadas por certificados certificados certificados certificados 

la Asociación de que que que que 

Centros de contengan el contengan el contengan el contengan el 

Lenguas en la sello del sello del sello del sello del 

Enseñanza modelo de modelo de modelo de modelo de 

Superior acreditación acreditación acreditación acreditación 

(ACLES) de exámenes de exámenes de exámenes de exámenes 

 de ACLES, de ACLES, de ACLES, de ACLES, 

 nivel A2 nivel B1 nivel B2 nivel C1 

Cambridge  Key (KET) Preliminary FCE (First CAE 

University  (PET) Certificate in (Certificate in 

   English) Advanced 

   BEC Vantage English) 

   (Business BEC Higher 

   English (Business 

   Certificate) English 

    Certificate) 

Cambridge  IELTS de 3,0 IELTS de 4,0 IELTS de 5,5 IELTS de 6,5 

University ESOL a 3,5 puntos a 4,5 puntos a 6,5 puntos a 7 puntos 

Examinations (International (International (International (International 

IDP IELTS English English English English 

Australia Language Language Language Language 
 Testing Testing Testing Testing 

 System) System) System) System) 

Trinity College  ISE 

Foundation 

(Integrated 

ISE I 

(Integrated 

Skills in 

ISE II 

(Integrated 

Skills in 

ISE III 

(Integrated 

Skills in 

 
 
 

 
1 



Núm. 10300 / 11.02.2026 3 / 24 

CVE: DOGV-C-2026-4301 https://dogv.gva.es/ 

 

 

 

 

 
  Skills in 

English 

Certificate) 

A2 

English 

Certificate) 

B1 

English 

Certificate) 

English 

Certificate) 

Educational 

Testing Service 

(ETS) 

   TOEFL iBT 

de 87 a 109 

puntos (Test 

of English as 

a Foreign 

Language – 

Internet 

Based Test) 

TOEFL iBT 

de 110 a 120 

puntos (Test 

of English as 

a Foreign 

Language – 

Internet 

Based Test) 

 

TOEIC de 

785 a 945 

puntos (Test 

of English for 

International 

Communicati 

on) 

 
TOEIC de 

946 a 990 

puntos (Test 

of English for 

International 

Communicati 

on) 

Pearson Test of 

English (PTE) 

 PTE General 

Level 1 

PTE General 

Level 2 

PTE General 

Level 3 

PTE General 

Level 4 

 
Certificados 

europeos de 

idiomas (telc) 

 Telc English 

A2 

Telc English 

B1 

Telc English 

B2 

Telc English 

C1 

  Oxford Test Oxford Test Oxford Test  

 of English of English of English 

Oxford (puntuación (puntuación (puntuación 

University Press de Speaking, de Speaking, de Speaking, 

 Listening, Listening, Listening, 

 Reading, Reading, Reading, 

 Writing de 51- Writing de 81- Writing de 

 80) 110) 111-140) 

 

 
Linguaskill 

 Linguaskill 

English Test 

(puntuación 

de 120-139) 

Linguaskill 

English Test 

(puntuación 

de 140-159) 

Linguaskill 

English Test 

(puntuación 

de 160-179) 

Linguaskill 

English Test 

(puntuación 

de 180+) 

 
LanguageCert 

 
(Requisito 

imprescindible: 

presentar los 

dos certificados 

   LanguageCer 

t Level 1 

Certificate in 

ESOL 

International 

(Listening, 

Reading, 

LanguageCer 

t Level 2 

Certificate in 

ESOL 

International 

(Listening, 

Reading, 

 
 

 
2 



Núm. 10300 / 11.02.2026 4 / 24 

CVE: DOGV-C-2026-4301 https://dogv.gva.es/ 

 

 

 

 

 

de manera 

conjunta) 

   Writing) 

(Communicat 

or B2) 

+ 

LanguageCer 

t Level 1 

Certificate in 

ESOL 

International 

(Speaking) 

(Communicat 

or B2) 

Writing) 

(Expert C1) 

+ 

LanguageCer 

t Level 2 

Certificate in 

ESOL 

International 

(Speaking) 

(Expert C1) 

Anglia 

Examinations 

  AIM 

AWARDS 

Entry Level 

Certificate in 

ESOL 

International 

(Entry 3) (B1) 

(Anglia 

Intermediate) 

AIM 

AWARDS 

Level 1 

Certificate in 

ESOL 

International 

(B2) (Anglia 

Advanced) 

AIM 

AWARDS 

Level 2 

Certificate in 

ESOL 

International 

(C1) (Anglia 

Proficiency) 

APTIS 

British Council 

 Aptis General 

A2 

Aptis ESOL 

General 

(Overall 

CEFR grade 

A2) 

Aptis General 

B1 

Aptis ESOL 

General 

(Overall 

CEFR grade 

B1) 

Aptis General 

B2 

Aptis ESOL 

General 

(Overall 

CEFR grade 

B2) 

Aptis 

Advanced C 

Aptis ESOL 

Advanced 

(Overall 

CEFR grade 

C) 

Standardized 

Language 

Profile (SLP) 

(STANAG 6001, 

ed. 5, de OTAN) 

(Deberá 

presentarse 

publicación en el 

BOD) 

  SLP 1.1.1.1 

Nivel 

supervivencia 

SLP 2.2.2.2 

Nivel 

funcional 

SLP 3.3.3.3 

Nivel 

profesional 

(acceso al 

curso C2-1) 

SLP 4.4.4.4 

Nivel experto 

(acceso al 

curso C2-2) 

Sistema 

educativo 

 Acceso al 

primero de 

B1 con título 

de 

Bachillerato 

con inglés 

como primera 

 Título de 

maestro o 

grado 

equivalente, 

especialidad 

en Lengua 

Extranjera: 

Inglés 

Titulaciones 

de grado o 

equivalentes, 

expedidas 

por 

universidades 

extranjeras, 

para estudios 

 
 

 
3 



Núm. 10300 / 11.02.2026 5 / 24 

CVE: DOGV-C-2026-4301 https://dogv.gva.es/ 

 

 

 

 

 
  lengua 

extranjera 

  

 
Acceso a la 

universidad 

(1) 

realizados en 

inglés como 

lengua 

vehicular 

(1) Titulados de sistemas educativos a los que es de aplicación el artículo 38 de la Ley orgánica 

2/2006, de 3 de mayo, de educación, que deberán acreditar documentalmente que están en 

condiciones de acceder a la universidad desde el sistema educativo correspondiente, 

siempre que el citado sistema se encuentre entre los que vienen indicados en la normativa 

estatal vigente o aquella que la sustituya, así como titulados de sistemas educativos 

extranjeros no contemplados anteriormente, que deberán acreditar documentalmente están 

en condiciones de acceder a la universidad desde el sistema educativo correspondiente, 

junto con la homologación de los estudios correspondientes al título de Bachillerato del 

Estado español. 

 
Certificados y diplomas que acreditan la competencia en lengua inglesa solo en el nivel 

y las convocatorias especificadas 
 

Nivel Entidades acreditadoras Convocatoria 

Certificado de superación de 

la prueba de certificación de 

idioma inglés, 

nivel B2 

Universitat de València 

Universidad Miguel 

Hernández. 

CEU-Universidad Cardenal 

Herrera 

Universidad Internacional de 

València (VIU) 

Florida Universitària 

Universidad Católica de 

València 

Cámara de Comercio de 

València 

Cámara de Comercio de 

Castelló 

Cámara de Comercio de 

Orihuela 

Complejo Educativo Mas 

Camarena 

Para todos los certificados de 

esta sección, en el certificado 

deberá constar la fecha de 

realización de la prueba de 

certificación, o, a falta de ello, 

deberá acompañarse de un 

certificado oficial emitido por la 

entidad certificadora en el cual 

se indique la citada fecha. 

Serán válidos los certificados 

de pruebas de certificación que 

se hayan realizado entre el 1 

de enero y el 31 de diciembre 

de 2013. 

Universidad Cardenal 

Herrera-CEU 

21 de junio de 2014 

Florida Universitaria 5 de julio de 2014 

13 de diciembre de 2014 

Complejo Educativo Mas 

Camarena 

28 de junio de 2014 

27 de junio de 2015 

Aula Campus Burjassot 25 de junio de 2014 

6 de noviembre de 2014 

 
 
 

 

4 



Núm. 10300 / 11.02.2026 6 / 24 

CVE: DOGV-C-2026-4301 https://dogv.gva.es/ 

 

 

 

 

 
  15 de julio de 2015 

9 de diciembre de 2015 

Ases in Lingua 27 de junio de 2015 

28 de noviembre de 2015 

Audio Gil 25 de julio de 2014 

25 de abril de 2015 

26 de septiembre de 2015 

Colegio Iale 12 de diciembre de 2015 

Universidad Internacional de 

València (VIU) 

21 de noviembre de 2015 

Consejo de Cámaras de 

Comercio de la Comunitat 

Valenciana 

12 de diciembre de 2015 

Consejo de Cámaras 

Oficiales de Comercio, 

Industria y Navegación de la 

Comunitat Valenciana 

23 de mayo de 2015 

20 de diciembre de 2015 

 

 

 
 
 

 
5 


